
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 90 DE 06 OUTUBRO DE 2022

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015 e 455,  art.5º, e de acordo com o Edital  PROGRAD nº.  15/2022 de Seleção de
Projetos de Ensino de Graduação (PEG) com ônus, RESOLVE: 

1. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado da 1ª Etapa da Análise de Atendimento às exigências do
Edital PROGRAD Nº 15/2022.

2. Abrir prazo de recurso e saneamento das pendências, no período de 07 a 14 de outubro de 2022. Os
recursos deverão ser encaminhados pelo sistema SIPAC, via memorando eletrônico,  ou para o e-mail
cograd@ufgd.edu.br.

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd@ufgd.edu.br



ANEXO I - EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 90 DE 06 OUTUBRO DE 2022.

 Resultado preliminar da análise de atendimento às exigências do Edital de seleção de Projetos de Ensino de Graduação com ônus - Edital
15/2022

Professor Título
Prazo de
Execução

Material de
Consumo

Bolsa Situação

Alessandra Mayumi Tokura
Alovisi

Processo de ensino e 
aprendizagem da disciplina 
Fertilidade do solo e 
adubação: estratégia prática do
ensino através da pesquisa – 
edição2023

03/07/2023 a
29/11/2023

R$ 3.799,34 R$ 1.600,00

Não atende ao item 4.2 do Edital PROGRAD 
n° 15/2022: Apresentar o relatório final do 
PEG: "Processo de ensino e aprendizagem da 
disciplina Fertilidade do solo e adubação: 
estratégia prática do ensino através da pesquisa
- ano VI", com prazo de execução previsto 
para o ano de 2021.

Andrea Maria de Araújo
Gabriel

Manejo  e  escrituração
zootécnica  na  criação  de
coelhos – versão 2023

Junho/2023 a
setembro/2023

R$3.756,30 R$ 1.600,00

Não atende ao item 4.2 do Edital PROGRAD 
n° 15/2022: Apresentar o relatório final do 
PEG: "Manejo reprodutivo e escrituração 
zootécnica na criação de coelhos - Ano VII", 
com prazo de execução previsto para o ano de 
2021.

Augusto Salomão
Bornschlegell

Material didático para o uso de
ferramenta computacional 
livre na análise estrutural de 
componentes mecânicos

29/05/2023 a
28/11/2023

- R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

Bruna Menegassi

Técnica Dietética: ampliação 
do conhecimento para a 
valorização e aprendizagem 
das habilidades culinárias 

10/03/2023 a
10/03/2024

R$ 3.423,50 R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd@ufgd.edu.br



Carina de Sousa Santos

Produção de livro didático 
para as disciplinas de 
Avaliação Nutricional I e II do
curso de Nutrição

06/03/2023 a
12/03/2023

- R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

Carla Adriana Barvinski

Elaboração de material 
didático para aprendizagem de
Algoritmos e Estruturas de 
Dados I usando a metodologia 
ativa Peer Instruction

01/03/2023 a
30/06/2023

- R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

Cíntia Melo dos Santos

O desenvolvimento de 
sistemas didáticos no ensino 
de noções elementares da 
Matemática

03/03/2023 a
03/07/2023

- R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

Cláucia Aparecida Honorato
da Silva

Microbiologia aplicada à 
produção animal 

23/01/2023 a
15/12/2023

R$ 1.717,84 R$ 1.600,00
Pendência: A Docente deve fazer adequação no 
prazo de execução do PEG para a partir de março de
2023.

Cláudia Marie Komiyama Apiário Escola da FCA-UFGD 01/01/2023 a
31/12/2023

R$ 3.799,60 R$ 1.600,00
Pendência: A Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023.

Dacley Hertes Neu Criação de Tilápias do Nilo 15/02/20230 a
15/12/2023

R$ 5.227,08 -
Pendência: O Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023.

Daniele Menezes
Albuquerque

Piscicultura da teoria à pratica:
Cultivar é fácil ANO VII

01/02/2023 a
18/12/2023

R$ 3.799,72 R$ 1.600,00
Pendência: A Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023.

Diego Marques da Silva
Medeiros

Educação e Interpretação 
Ambiental na Serra da 
Bodoquena – Edição 2023

01/02/2023 a
01/10/2023

Pendência:  O  Docente  deve  fazer  adequação
no prazo de execução do PEG para a partir de
março de 2023.

Eduardo Luis Casarotto
Visitas a instituições e 
empresas - Ano IV, edição 
2023

01/03/2023 a
30/11/2023

R$ 4.464,00 -
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd@ufgd.edu.br



Fernando César Paiva
Dagosta

O Museu da Biodiversidade 
como produtor de material 
didático para as disciplinas de 
Zoologia da UFGD

20/01/2023 a
20/01/2024

R$ 4,199.20
R$ 1.200,00 (03

MESES)

Pendência:  O  Docente  deve  fazer  adequação
no prazo de execução do PEG para a partir de
março de 2023.

Herintha Coeto Neitzke-
Abreu

Complementação de material prático
para auxílio na disciplina de 
Genética Médica – Ano III (edição 
2023)

05/06/2023 a
05/12/2023

R$ 3.797,70 R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

Jairo Campos Gaona

Interdisciplinaridade como 
Ferramenta de Estudos da 
Fauna e Flora do Pantanal Sul-
Mato-Grossense: Um 
paradigma em relação à 
aprendizagem- Ano XVI, 
edição 2023

agosto/2023 a
dezembro/2023

R$ 5.391,21 -
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

Luana Rossato

Clube de Revistas: uma 
estratégia de aprendizagem de 
práticas baseadas em 
evidências

01/10/2022 a
30/09/2023

R$ 3. 627,47 R$ 1.600,00
Pendência:  A  Docente  deve  fazer  adequação
no prazo de execução do PEG para a partir de
março de 2023.

Mábio Silvan José da Silva

Planejamento técnico e 
manejo de áreas de pastagens 
como ferramenta de 
capacitação e articulação entre
teoria e prática nos cursos de 
ciências agrárias – Ano IV– 
Edição2023

01/03/2023 a
31/08/2023

R$ 3.796,52 R$ 1.600,00

Não atende ao item 4.2 do Edital PROGRAD
n°  15/2022:  Apresentar  o  relatório  final  do
PEG: "Planejamento técnico e manejo de áreas
de pastagens como ferramenta de capacitação e
articulação entre teoria e prática nos cursos de
ciências  agrárias -   Ano  I”,  com  prazo  de
execução para os anos de 2020 e 2021.

Marcelo Ioris Köche Júnior
Introdução à Pesquisa de 
Sistemas Jurídicos em 
Perspectiva Comparada

10/01/2023 a
10/06/2023

- R$ 1.600,00
Pendência: O Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023.

Marcia Midori Shinzato Casos clínicos em 01/07/2022 a
01/07/2023

R$ 148,38 R$ 1.600,00 Pendência: A Docente deve fazer adequação no 
prazo de execução do PEG para a partir de março de

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd@ufgd.edu.br



reumatologia 2023

Márcio Eduardo de Barros Liga Acadêmica de Nefrologia
de Dourados (LANED) ano II

01/02/2023 a
01/12/2023

- R$ 1.600,00
Pendência: A Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023;

Maria Aparecida Farias de
Souza Nogueira

Trabalho Científico em 
Ciências Contábeis: como 
elaborar o projeto e o 
resultado de pesquisa, ano V

Pendência: 
Não atende ao item 4.2 do Edital PROGRAD n° 
15/2022: apresentar o Relatório Final referente ao 
PEG "Trabalho Científico em Ciências Contábeis: 
como elaborar o projeto e o resultado de pesquisa, 
ano V", com previsão de execução para os anos de 
2020 e 2021.

Maria Aparecida Mendes

Tratamento de dados 
primários e secundários que 
dialogue com a cultura do 
Povo Guarani Kaiowá: uma 
proposta de material didático 
para o Teko Arandu

01/02/2023 a
31/05/2023

R$ 3.799,65 R$ 1.600,00

Pendência: A Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023; 

- Providenciar a anexação dos Planos de 
Ensino das disciplinas a que correspondem ao 
PEG.

Mariana Zampar Toledo Utilização de maquetes para o 
ensino da extensão rural

01/01/2023 a
31/12/2023

R$ 367,63 R$ 1.600,00
Pendência: A Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023;

Natanael Takeo Yamamoto
Projetando seu próprio carro 
Baja SAE - 2023

01/05/2023 a
01/11/2023

R$ 3.738,90 R$ 1.600,00 Aprovado para a fase de Análise de Mérito e 
Relevância

Paulo Vinicius da Silva Biologia  e  Identificação  de
Plantas  Daninhas  uma  Nova
Abordagem  na  Era  Digital  –
Ano 2

01/12/2022 a
05/04/2023

R$ 3.874,79 R$ 1.400,00 Pendência: O Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023;

- O Docente deve fazer adequação no valor do 
Combustível solicitado, de acordo com a 
cotação média vigente, não ultrapassando o 
valor previsto de R$ 3.800,00.

- O Docente deve fazer adequação na 
solicitação do valor da Bolsa PEG de R$ 
1.400,00 para R$ 1.600,00.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd@ufgd.edu.br



- Não atende ao item 4.2 do Edital PROGRAD
n° 15/2022: apresentar o Relatório Final 
referente ao PEG "Herbarização (Herbários) e 
Ferramentas de Identificação de Plantas 
Daninhas", com previsão de execução para os 
anos de 2020 a 2121.

Pedro Rodrigues de Oliveira
Aulas da Liga de 
Investimentos e Finanças 

01/03/2023 a
20/12/2023

- R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

Rafael Henrique de Tonissi

Influência da escolha dos 
alimentos para a produção 
animal: Pigmentação da gema 
do ovo

01/08/2023 a
31/12/2023

R$ 3. 511,86 R$ 1.600,00

Não atende ao item 4.2 do Edital PROGRAD 
n° 15/2022: Apresentar o relatório final do 
PEG: "Influência do alimento na produção 
animal: Pigmentantes da Gema", com 
execução prevista para o ano de 2018.

Rodrigo Couto Santos

Produção de material didático 
complementar relacionado a 
área de Construções Rurais e 
Ambiência da UFGD – Ano 
IV, Edição 2023

06/03/2023 a
05/07/2023

R$ 3.799,99 R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância.

Rosalice Lopes
DE FREUD A LACAN: 
enlaces ente Psicanálise e 
Linguagem

01/02/2023 a
30/11/2023

- R$ 1.600,00
Pendência:  A  Docente  deve  fazer  adequação  no
prazo de execução do PEG para a partir de março de
2023.

Sheila Nogueira de Oliveira Elaboração  de  material
didático  “Acervo  de
alimentos”  como  ferramenta
para  o  ensino-aprendizagem
em Análise de Alimentos

23/01/2022 a
23/04/2023

R$ 3.000,00 R$ 1.600,00 Pendência: A Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023;

Ainda, Não atende ao item 4.2 do Edital 
PROGRAD n° 15/2022: apresentar os 
Relatório Finais referente aos PEG's:
"Demanda para a produção de Tilápias em 
região de Fronteira", com previsão de 
execução para o ano de 2018 e; "Cultivo de 
Peixes Ornamentais como ferramenta para o 
estudo fenotípico, de viabilidade econômica de
mercado", com previsão de execução para os 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd@ufgd.edu.br



anos de 2020 e 2021.

Sílvia Cristina Figueira
Olinto Coleção Didática Anatômica 01/02/2023 a

01/08/2023
R$ 3.799,37 R$ 1.600,00

Pendência: A Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023.

Simone Ceccon

Visita  técnica  no
Assentamento  Lagoa  Grande,
questões socio-ambientais
como  ferramenta  à  práticas
multi e interdisciplinares

20/01/2023 a
20/06/2023

R$ 3.931,03
R$ 1.200,00 (03

MESES)

Pendência: A Docente deve fazer adequação 
no prazo de execução do PEG para a partir de 
março de 2023; Não atende ao item 4.2 do 
Edital PROGRAD n° 15/2022: Apresentar o 
relatório final do PEG: Práticas inter e 
transdisciplinares em Educação Ambiental", 
com previsão de execução para os anos de 
2020 e 2021.

Tânia Cristina da Costa
Uso da Metodologia da Role 
Play aplicada à educação 
profissional 

01/03/2023 a
30/06/2023

R$ 2.089,06 R$ 1.600,00 Aprovado para a fase de Análise de Mérito e 
Relevância

Valguima Victoria Viana
Aguiar Odakura

Desenvolvimento de objetos 
de aprendizagem digitais para 
aprendizagem de Algoritmos e
Estruturas de Dados I e 
Laboratório de Programação I 
(Ano IV, edição 2023)

01/03/2023 a
30/06/2023

- R$ 1.600,00
Aprovado para a fase de Análise de Mérito e
Relevância

Vanessa Jordão Marcato
Fernandes Práticas de Topografia

01/03/2023 a
31/10/2023

R$ 2.253,06 R$ 1.600,00 Aprovado para a fase de Análise de Mérito e 
Relevância

Viviana de Oliveira Torres

Artrópodes Incrustados em 
Resina: um recurso alternativo
para coleções didáticas e 
preservação - Ano II (edição 
2023).

01/03/2023 a
30/08/2023

R$ 3.161,61 R$ 1.600,00

Aprovado para a fase de Análise de Mérito e 
Relevância

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2022

EDITAL Nº 99/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.023198/2022-79) 

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 04:40 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 99 2022 EDITAL 06/10/2022 f34958d932

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

